
 

                                                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

                                                                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL 

                                                                             INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 
 COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 
 
 

 

COMUNICADO DE AJUSTE 

 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente ao 

mês de Novembro/2021, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de 

Segurança Comunitária e Convívio Social – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

 

✔ Incluir na escala de serviço o servidor abaixo relacionado: 
 

 

GM MARIA IRENE DO NASCIMENTO, Matrícula nº 17795-4, no posto de serviço Casa de Passagem 

Feminina, no turno 24hx72h – 2º GO, a partir do dia 01 de novembro/2021. 

 

✔ Movimentar na escala de serviço os servidores abaixo relacionados: 

 

INSP BENEDITO EDSON CAVALCANTE DA SILVA, Matrícula nº 01899-6, da Inspetoria Geral da GMM, 

no horário das 08h às 14h de segunda à sexta, para o posto de serviço Quadrante Cidade Alta, no 

turno 24hx7h – 1º G.O, a partir do dia 01 de novembro/2021. 

 

INSP SIMONE MARIA ALVES LIMA, Matrícula nº 01460-5, da Coordenação de Planejamento e 

Operações, no horário das 08h às 14h de segunda à sexta, para a Inspetoria Geral da GMM, a partir 

do dia 01 de novembro/2021. 

 

INSP JACKSON PINTO SILVA, Matrícula nº 925318-1, da Coordenação de Patrulhamento Escolar, no 

horário das 08h às 14h de segunda à sexta, para a Coordenação de Planejamento e Operações, a 

partir do dia 01 de novembro/2021. 

 

INSP JOSÉ LUIS DE CARVALHO JÚNIOR, Matrícula nº 925692-0, do posto de serviço Quadrante 

Cidade Baixa, no turno 24hx72h – 3º GO, para a Coordenação de Patrulhamento Escolar, a partir do 

dia 01 de novembro/2021. 

 

INSP. WALTER SILVA DOS SANTOS, Matrícula 925584-2, do grupamento Ronda Ostensiva 

Municipal- ROMU I, no turno de 24hx72h – 3º G.O CMTO para o posto de serviço Quadrante Cidade 

Baixo, no turno 24hx72h – 3º G.O, a partir do dia 01 de novembro/2021. 

 



SUB EDERALDO OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula nº 925360-2, da Coordenação de Segurança 

Comunitária, no horário das 08h às 14h de segunda à sexta, para o Grupamento de Apoio e Ação 

Operacional – GAAO, no turno de 24h72h – 2º G.O - CMDO, a partir do dia 01 de novembro/2021. 

 

SUB FLÁVIO ALEXANDRE DOS SANTOS VITOR, Matrícula nº 928607-1, do Grupamento Ronda 

Ostensiva Municipal – ROMU II, no turno 24hx72h - CMDO, para a Coordenação de Segurança 

Comunitária, a partir do dia 01 de novembro/2021. 

 

GM CLAUDIVAN GOMES SILVA, Matrícula 18569-8, do posto de serviço CMDO do Grupo de Apoio à 

SMTT – G.A.S,  para o 3º GO no turno de 24hx72h do Grupo de Apoio à SMTT – G.A.S, a partir do 

dia 05 de novembro/2021. 

 

GM MARIA APARECIDA FELIX RODRIGUES, Matrícula nº 17570-6, do posto de serviço Casa de 

Passagem Feminina, no turno 24hx72h – 2º GO, para o posto de serviço VILA OLIMPICA no horário 

das 08h às 14h, a partir do dia 05 de novembro/2021. 

 

GM JOSE SALVIANO LIMA DA SILVA, Matrícula 925724-1, do Grupamento de Apoio e Ação 

Operacional – GAAO, 2º G.O – CMDO, para o Grupamento de Apoio e Ação Operacional – no turno 

24hx72h- 2º G.O, a partir do dia 05 de novembro/2021. 

 

GM FERNANDO SERGIO FERREIRA ROCHA, Matrícula 18334-2, do Grupamento de Apoio e Ação 

Operacional – GAAO, 3º G.O, para o Grupamento de Apoio e Ação Operacional – GAAO, no turno 

de 24hx72h - 2º G.O, a partir do 05 de novembro /2021. 

 

GM JADSON LOPES DA SILVA, Matrícula 19846-3, do posto de serviço SEMSCS – Jaraguá, no turno 

de 24hx72h – 2º G.O, para o posto de serviço Segurança Guarda Municipal – SEDE, no turno 

24hx72h – 3º GO, a partir do dia 01 de Novembro/2021.   

 

GM MOAB TOMÉ DOS SANTOS, Matrícula 22003-5, do posto de serviço XIV Posto de Covid-19, USF 

José Guedes – Conj. Medeiros Neto – 4º GO, para o posto de serviço SEMSCS – Jaraguá no turno 

24hx72h – 2º GO, a partir 05 de Novembro/2021. 

 

GM JOSÉ GUILHERME DA SILVA FILHO, Matrícula 17819-5, do posto de serviço Apoio à Inspetoria 

Geral no turno de 08h – 14h Segunda à Sexta, para o posto de serviço Segurança do Gabinete da 

Presidência da Câmara Municipal, no turno de Segunda à sexta das 08h ás 14h, a partir do dia 05 

de Novembro/2021. 

 

GM ALEXANDRE HENRIQUE COSTA DOS SANTOS, Matrícula 19521-9, do posto de serviço Recepção 

da Guarda Municipal, no turno de Segunda à Sexta das 07h-13h, para o posto de serviço Recepção 

da SEMSCS – Jaraguá no turno de Segunda à Sexta das 08h às 14h, a partir do dia 05 de 

novembro/2021. 

 

GM ADEMIR SANTOS DA SILVA, Matrícula 21975-4, do posto de serviço Quadrante Cidade Alta – 

Vila Olímpica, no turno 24hx72h – 4º GO, para o posto de serviço Quadrante Cidade Alta – vila 

Olímpica, no turno 24hx72h – 2º GO, a partir do dia 05 de novembro/2021. 



 

GM AILTON BATISTA, Matrícula 18314-8, do posto de serviço Quadrante Cidade Alta – Vila 

Olímpica, no turno 24hx72h – 2º GO, para o posto de serviço Ronda Comunitária, no turno 

24hx72h – 4º GO, a partir do dia 05 de novembro/2021. 

 

GM JISETE MONTEIRO NICACIO DE LIMA, Matrícula 17828-4, do posto de serviço Apoio 

Operacional as Ações Desenvolvidas pela Inspetoria Geral, no turno 24hx72h – 3º GO, para o posto 

de serviço Apoio ao Inspetor de Dia, no turno 24hx72h – 3º GO, a partir do dia 05 de 

novembro/2021. 

 

GM MARIA DE LIMA ARAÚJO, Matrícula 18390-3, do posto de serviço Apoio ao Inspetor de Dia, no 

turno 24hx72h – 3º GO, para o posto de serviço Segurança Guarda Municipal – SEDE, no turno 

24hx72h – 3º GO, a partir do dia 05 de Novembro/2021. 

 

 

 

                                             Maceió - AL, 05 de Novembro de 2021. 

 

 
 

Simone Maria Alves Lima – Insp. GM 
Matrícula 01460-5 

Inspetora Geral da Guarda Municipal 


